

601

Total Pages : 4

Roll No. -----

GE-551

Advance Geography of India

M.A./M.Sc. Geography

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

601

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. State the impact of the Himalayas on the Indian climate.

भारतीय जलवायु पर हिमालय के प्रभाव को बताएं।

Q.2. Explain the factors responsible for deforestation in India.

भारत में वनों की कटाई के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या करें।

Q.3. Describe the physiographic regions of India.

भारत के भौतिक क्षेत्रों का वर्णन करें।

Q.4. Write the detailed note on Brahmaputra drainage system.

ब्रह्मपुत्र ड्रेनेज सिस्टम पर विस्तृत नोट लिखें।

Q.5. Discuss characteristics of unequal distribution of population in India and their causes on regional level in India.

भारत में जनसंख्या के असमान वितरण और भारत में क्षेत्रीय स्तर पर उनके कारणों की विशेषताओं पर चर्चा करें।

Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write a note on evergreen forest of India.

भारत के सदाबहार वन पर एक नोट लिखें।

Q.2. Write a note on Islands of India.

भारत के द्वीपों पर एक नोट लिखें।

Q.3. Write a note on characteristics of Indian Monsoon.

भारतीय मानसून की विशेषताओं पर एक नोट लिखें।

Q.4. What is importance of agriculture in Indian Economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का क्या महत्त्व है?

P.T.O.

- Q.5. Write a note on underground water resource in India?
भारत में भूमिगत जल संसाधन पर एक नोट लिखें?
- Q.6. Describe of the Livestock in India?
भारत में पशुधन का वर्णन करें?
- Q.7. What are the major sources of irrigation in India?
भारत में सिंचाई के प्रमुख स्रोत क्या हैं?
- Q.8. Write a note an industrial region of India?
भारत के औद्योगिक क्षेत्र पर एक नोट लिखें?
-